2 DA VIGÊNCIA, DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DOS ITENS FINANCIÁVEIS 

2.1 O presente edital terá vigência da data de sua publicação até o dia 31 de dezembro de 
2026. 

2.2 O montante financeiro destinado a atender às solicitações deste edital corresponde ao 
valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), oriundo do orçamento previsto pela Pró-
Reitoria de Ensino.

2.3 O atendimento às solicitações de auxílio se dará por ordem de solicitação, desde que 
atendam os critérios estabelecidos.

2.4 O atendimento às solicitações de auxílio está condicionado à disponibilidade de recursos 
orçamentários. 

2.5 Os valores máximos destinados ao apoio e à participação em eventos de formação 
estudantil, fixados para este edital, são descritos a seguir: 

- Regiões Norte e Nordeste: até R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 

- Regiões Centro-Oeste e Sudeste: até R$ 1.000,00 (mil reais); 

- Região Sul (Paraná e Santa Catarina): até R$ 700,00 (setecentos reais);

- Região Sul (Rio Grande do Sul): até R$ 400,00 (quatrocentos reais).

2.5.1 Em eventos no Rio Grande do Sul, o estudante somente será contemplado com auxílio